11:
4
w
..J
U

« ::>
Z

U
4 .J

m (!J

':J 11:
(L W <
W Z >
a: w " < I/) ~

W
w « = <! O
:::;

O
w o

.J o I-« 4 -< <! ~

U Z !O

O ::>:
Z o

<W U
v

O 4
(j) Z
W

O a:
(L '4

Ul
Ul -
::!
O
U

i
..;

i
Ú
,; • •

ATA DA DUOCENT~SIMA QUINGUAG'fu
SIMA PRIMEIRA (251a.) SESSÃO DA
COMISSÃO DELIBERATIVA DA CO
MISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NU
CLEAR, REALIZADA EM 10 DE NO
VEMBRO DE 1966, QUINTA-=FEIRA ,
COM INÍCIO As 9:20 HORAS.

Aos dez dias do mês de novembro de mil novecentos e sessenta

e seis, às nove horas e vinte minutos~ realizou -se na sede da COMISSÃO NACIONAL

DE ENERGIA NUCLEAR, à Avenida Almirante Barroso, nÚmero oitenta e um, se~

do andar, a Duocentésima Quinguagésima Primeira (251a. ) sessão da COMISSÃO

DELIBERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidên

eia do Professor UIUEL DA COSTA RIBEIRO, e com a presenç a dos Senhores Mem

bros, Professôres FAUSTO WALTER DE LIMA, PAULO RIBEIRO DE ARRUDA E

JOS~ RAYMUNOO DE ANDRADE RAMOS. APROVAÇÃO DE ATAS - Foram lidas e ,
aprovadas as atas das sessões duocentésinla quadragésima nona (249a.) e duocentési-

ma quinguagésima (250a. ). ASSINATURA DA RESOLUÇÃO CNEN-N9 S/66 - Foi as

ainada, pelos Senhores Membros, a Resoluç ão CNEN -nÚmero oito barra sessenta e

seis. CONVÊNIO COM A ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

00 RIO GRANDE 00 SUL - PROCESSO N9 323/66 - A Comissão Deliberativa deei

diu que .. para o fornecimento do auxilio solicitado seja elaborado um convênio de cola

boração restrita. ficando a Minuta de Convênio de Cooperação Ampla para estudo mais
•

aprofundado . MINUTA DE CONVÊNIO ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA

NNCLEAR E O CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA AGRICULTURA - PROCESSO

N9 592/5/60 - A Comissão Deliberativa resolveu que a Minuta de Convênio de Coope-

ração Ampla seja estudada com maior profundidade, não importando tal decisão em

qualquer restriç ão aos processos de auxÚio, em andamento, existentes ~ntre a Co-

missão Nacional de Energia Nuclear e a Escola Superior. de Agricultura Luiz de Quei

,

FL. n. · ....... .

........... ....
(I!wb,lca do , u ldu!c

,

Ir
4
UJ
.J
U

« ::>
Z

U
4 .J

m (!l

':J Ir
D- UJ
W Z
a: UJ

lJJ « (l
O

.J « 4
U Z

O Z
<W U
O <!
lJl Z
W

O a:
D- I«

UJ
UJ -
::!
O
U

< >
" < «
~
m
:::;
~
Q

o
>«
~

lO

'" o
u

(/)

<t
I-

<t

i

i
U

~

Ata da Duocentésima Quinguagésima Primeira (251a.) sessão da Comissão Deliberati:
va da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 10 de novembro de 1966-:
quinta-feira .. com ilÚcio às 9:20 horas.

Luiz de Queiroz. CONTRATO ENTRE A EMPRÊSA ALAFOR MAGALHÃES GOUVEIA

ENG. E COMf:RCIO. PARA A REALIZAÇÃO DAS OBRAS DO INSTITUTO DE ENGE -

NHARIA NUCLEAR - PROCESSO N9 IEN - 225/66 - A Comissão Deliberativa apr2.

• • vou o contrato ja devidamente assinado pelo Senhor Presidente. MlliUTA DE CONVE-

NIO ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR E O INSTITUTO DE

PESQUISAS DA MARINHA - PRQCESSO N9 IEN -441 / 66 - A Comissão Deliberativa

aprov011 a minuta de convênio. AuxiLiO A ESCOL A SUPERIOR DE AGRICULTURA

LUIZ DE QUEIROZ - PROCESSO N9 355/66 - A Comissão Deliberativa aprovou o

auxÚio solicitado de um milhão de cruzeiros (Cr$!. 000. 000) para a realização de uma

reunião sôbre adubação de milho e fósforo trinta e dois (32). AuxíLIO AO INSTITUTO

MILITAR DE ENGENHARIA PARA 1966 - PROCESSO N9 490/66 - A Comissão D~

liberativa aprovou o awa.'í.io solicitado de quatro milhões, quatrocentos e sessenta mil

e oitocentos cruzeiros (Cr$4 . 460 . 800) e oito mil e quinhentos dólares (US$ 8.500). pª-

ra o ano de mil novecentos e sessenta e seis. REDISTRIBUIÇÃO 00 AuxtLIO CONCE

DIDO AO INSTITU1p DE BIOFfsICA DA UNIVERSIDADE DO BRASIL - PROCESSO

N9 23/65 - A Comissão Deliberativa aprovou a redistribuição solicitada. PROJETO

DE REGIMENTO INTERNO DO INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR - PRO:rO

COLO SEP N9 1813/66 - Foi distribuído o projeto aos Membros da Comissão Delib~

rativa para estudo. SOLICITAÇÃO DA DEMA SIA PARA APROVAÇÃO DE CONTRA -

TOS DE EXPORTAÇÃO DE NI6BIO - PROCESSO N9 486/66 - A Comissão Delibera-

tiva considerando os pareceres do Professor Andrade Ramos e da Procuradoria Jur[

dica .. resolveu aprovar os contratos 'de expor~ação apresentados pel a DEMA S/A .. leI:Q.

brando aos interessados que .. para efeito 'Cle estimulo à produção de liga Ferro- Nió-
. ... , - ..

bio .. a relaçao mineri o-:liga estabelecida pela Resoluçao CNEN -numero seis barra

sessenta e seis .. poderá ser reexami nada quando as circunstâncias o indicarem . EN-

- . .
CERRAMENTO - A sessao foi encerrada as 17:30 horas e, para constar .. foi lavrª-

da a presente Ata que, após julgada conforme vai assinada pelo Senhor Presidente e

,

, . - -------.. --.. -............ . ''#'''',."
~

,

Ir
<t
w
.J
u

« :::> z
U

<t -.l
m (!l
':J Ir
(L W <
W Z >
o: w " < li)

~

w ~ « ~ « o o ~ Q

.J o · I-« <t o< « ~ u z '" o :1
Z o

<UJ U
u

o <t
Cf) Z
W o o:
(L o«

fi)
fi)

~ o
u

•

i

i
U

i

Ata da Duocentésima Quinguagésima Primeira (251a.) sessão da Comissão Deliberati
va da Comissão Nacional de Energia Nuclear" realizada em 10 de novembro de 1966-:
quinta-feira. com inÍcio às9:20 horas.

Senhor Presidente e Senhores Membros presentes.

I

,

DISTRIBUIÇÃO;

01 - (Original) - Livro de Atas
02 - (Cópia ) - Presidente CNEN
03 - (Cópia ) - Professor Fausto Walter de Lima
04 - (Cópia ) - Professor Paulo Ribeiro de Arruda
05 - (Cópia ) - Professor José Raymundo de Andrade Ramos
06 - (Cópia ) - P.esidência

Iral.
•

,

FL. n. · .... __ . __ ...

,lob,lce do Prctld."